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Bazsarózsa,
piros pünkösd szép virága, most is nyílik 
a magyar kertek ölén, de több nyilik a 
harctereken, elesett, fehér katonák átvert 
homlokán, szegény, keresztül lőtt szivek pi
ros nyilasa körül. Itthon már a békét mun
kálják nemes, tüzes nvelvek, de fenn az 
orosz erdők közt, az olasz hegyek fagyában 
s ódon francia várak alatt még dörgő 
ágyuk torkán, lángvetők karcsú hengeréből 
csapnak ki a pusztítás tüzes nyelvei. Mily 
fonák és gyászos fordítottja ez pünkösd 
békés, igazi ünnepének!

Valamikor a Szentlélek az egyszerűség 
puha köntösében, fegyvertelenül küldte vi
lággá apostolait, hogy szeretetre, békére és 
igazságra tanítsanak népeket és nemzeteket, 

- s ma a hazugság színes igéitől elkábul- 
tan küldik katonáikat győzelmes szuronyaink 
elé a megismert igazság elleni makacs 
tusakodás nagyjai. Hová lett pünkösd lelke? 
Végleg bezárultak-e a szivek ajtói a látogató 
Szentlélek, a megértés, az okosság előtt? 
Miért kell még mindig ezerszámra pusz
tulniuk a félrevezetett tömegeknek? Meddig 
tartson még ez a keserű véreső? Meddig 
dagadjon a könnyek sós tengere?

Jöjj el Szentlélek Úristen! Sugaraddal 
öntsd el, a tisztánlátás kegyelmével ruházd 
fel gyűlölködő, haragvó ellenséges fele
barátainkat. Jöjjön el az a boldog nap, 
amikor kilépnek a lövészárkokból a katonák 
s fegyvertelenül és mosolyogva simogatják, 
szoritgatják egymás kérges kezét, országok 
és nemzetek sírva átölelik egymást és búcsút 
véve a harctéri apró nyirfakeresztektöl: 
dalolva elindulnak hazafelé a jó magyar 
vitézek. Hintsd tele szelídséggel az emberi
ség szivének tarlóját, munka, jóság és áldás 
pirossága öntsön el mindeneket, legyen 
már igazán pünkösd napja s a hazatérő 
katonáknak, édes, drága, féltett és áldott 
véreinknek kalapja mellett virítson kacagó 
virágod, piros bazsarózsa...

Jegyezzünk nemzeti hadikölcsönt, ez 

valamennyiünk kötelessége!

Erős várunk:
Magyarország.

Királyi szózat hívja fel minden hazafi 
figyelmét a döntő küzdelem elérkeztére. Itt 
a próba, az utolsó nagy próba — csak 
most tartsunk ki és miénk a győzelem!

Kitartani, mindenek fölött kitartani!
Ellenségeink fegyverrel nem tudtak 

bennünket legyőzni. Ellenük döntött a tör
ténelem igazsága, ellenük a fegyver, melyre 
appelláltak igazságtalan ügyükért folytatott 
gonosz küzdelmükben. Most a kiéheztetés- 
hez appellálnak s ebben alkalmas szövet
ségesre véltek, találni az előző évek ked
vezőtlen időjárásában, rossz terméseredmé
nyében. A békében orgyilkosok voltak, 
háborúban megvert katonákká váltak, hátha 
megteszi helyettük az éhség alattomosan 
azt, amit nyílt harcban a maguk bátorsá
gával elérni nem tudtak!

Kudarc vár rájuk ismét.
A magyar nemzet és szövetségesei 

ebben a háborúban a kitartásnak és a bá
torságnak egymással vetekedő csodáit mű
velték. Elzárva a világforgalomtól, szemben 
egy egész világgal, Istenen kívül csak saját 
erőnkre támaszkodva állottuk három év 
minden viharát, állottuk győzelmesen, min
denek csodálatára. Az árulóvá lett „szövet
ségesek" hitványsága éppen úgy nem győ
zött le bennünket, mint a muszka gőzhenger 
és a francia haragos vitézség. Ellenkezőleg, 
királyokat tettünk számkivetettekké, orszá
gokat hódítottunk el, a megölt Lengyel- 
országot uj életre hívtuk s dacolva a ki- 
éheztetés ostromzárával, a természeti nehéz
ségeket is le tudtuk győzni.

Erős várnak bizonyult Magyarország, 
mert erős a magyar lélek, a magyar s z í v . 

A Kárpátokon megtört a muszka gőzhenger, 
a magyar lelkek erején megtört a kiéhez- 
tetés ostromzárja.

Itt az utolsó próba, csak ezt kell még 
bátran, kitartással kiállani és mint az őszi 
érett gyümölcs, hull ölünkbe a győzelem 
minden gyümölcse.

Aratásig már csak alig két hónap áll

előttünk. Két hónapig kell még megfeszí
tenünk minden akaraterőnket, két hónapig 
kell szembeszállanunk itthon éppen olyan 
kitartással és ha kell, lemondanitudással 
férfiasait és önfeláldozóan minden nehéz
séggel, mint ahogy szembenéznek a tüz- 
vonalban álló hőseink a halállal. A mi 
feladatunk mindenesetre könnyebb, nekünk 
csak a lemondásban kell nagyoknak és 
erőseknek bizonyulnunk. Kitartani és dol
gozni: ez a két kötelesség vár reánk.

Kitartani: mert az utolsó néhány hét 
nehézségei csak kitartással győzhetők le. 
Éppen ezért most legkevésbbé szabad 
tékozolni, most leginkább kötelessége min
denkinek megosztani fölöslegét a sziiköl- 
ködőkkel s lemondani, amiről lehet. A fele
baráti szeretet és a hazafiasság egyaránt 
kötelességünkké teszik a kitartást, amelyet 
a józan érzés ir elő első sorban. És dol
gozni: elő kell készítenünk a jövőt, hogy 
egy újabb évre el legyünk látva minden 
szükségessel.

isten segítségével a magunk erejéből 
kibírtunk három esztendőt: még csak né
hány hétről van szó és ismét nyugodt 
bizalommal tekinthetünk előre. Készleteink
kel most kell legjobban takarékoskodnunk, 
de hiszen már itt van a tavaszi munka 
eredménye, a zöld vetemények egyre na
gyobb bőségben állanak rendelkezésünkre 
és biztatóan intenek felénk a zöldelö kalász- 
táblák.

Az aratás munkája ma éppen olyan 
fontos, mint a határainkat védő hősök mun
kája. Hadsereggé vált az ostromolt Magyar- 
ország egész lakossága s a mi várunk, 
Magyarország olyan erősnek fog bizonyulni, 
mint amilyenek őrsége; katonái: mi leszünk!

Ne feledjük, hogy most alapozzuk meg 
Magyarország uj ezredévét, aránylag ép oly 
nehéz, vagy talán még nehezebb viszonyok 
közt, mint ezer éve őseink. Ezer éven át a 
válságos napokban Árpád magyarjaira való 
emlékezésünk tartotta fenn nemzeti büszke 
öntudatunkat. Legyünk méltók hozzájuk, hogy 
az utódok majdan éppen olyan büszkén hi
vatkozhassanak ránk, a második ezredév 
honalapítóira: IV-ik Károly magyarjaira.

a legjobb magyar és kül
földi Írók legújabb müvei 
raktárra érkeztek és ere
deti bolti áron kaphatók

Balkányi Ernő
könyvkereskedésében

Alsólendva és Muraszombat
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Egyröl-niásról.
Buzdítás.

Azon a májusi napon, amelyen az or
szág javainak legfőbb gondozója, a pénzügy
miniszter, hatodszor fordult kölcsónert az 
ország minden népeihez, az a jelenet állt 
szemünk előtt, mikor Kossuth Lajos kényes 
szemekkel állt a akarok és rendek előtt", 
amely áldozatkészségének lobogó lelkese
désével ajánlotta fel vérét és pénzét a Haza 
oltárára.

Ötször álltunk úgy, hogy mindig azt 
hittük : csak még egyszer, egyetlen egyszer 
kell az országtói pénzt kérni a rettenetes 
küzdelemhez és a pénzzel - amely a kicsi 
bugyeilárisokból mindig lelkesebben folyt, 
mint a nagy pénztárcákból átevezhetünk 
a béke boldog vizeire. És mindig, ha egy 
hadikölcsön jegyzése véget ért s befejező
dött a nagy számadás, elszoruló torokkal 
és könnyes szemmel éreztük, hogy le kell 
borulni a nemzet nagysága előtt, amely 
vérét, pénzét ilyen megingathatatlan hittel 
önti a szörnyű küzdelem végeláthatatlan 
útjára.

Hatodszor folynak most a hadikülcsön- 
jegyzések s most bizakodóan merjük hinni, 
hogy utoljára. Most már nemcsak vágya
kozásunk a gondolat szülője, hogy ezzel a 
pénzzel szerezzük meg a bekét, mert hiszen 
a világon mindenütt a béke zászlaját gön- 
gyölgetik ki poros tartójából.

Hisszük, hogy ez lesz az utolsó. Azt 
a tizenkét milliót is, amit a legelső magyar 
ember legelsőnek tett le az áldozatkészség 
újra megnyílott urnáiba, ilyen jelnek fogjuk 
fe l : utolsó nagy buzdításnak, amelyet kö
vetni kell mindenkinek, aki érzi, hogy a 
béke most már egyengetett útjaira az erő és 
pénz végezetében ragyogva kell elérnünk, 

*

Gyöngyös Alsótendva.
A megborzadás hidegje fut végig a 

hátunkon, amikor Gyöngyös tragikus sor
sára gondolunk. A nemrég még virágzó kis 
hevesi város ma csupa üszők és rom, ret
tentő tarolással szállt fölötte házról-házra 
a vészthozó vöröskakas. Az- egész, ország 
fájdalmas részvéte Gyöngyösé ma, a le
égett magyar városé, ahol másfélezernél 
is több házat falt fel, tizezer embert tett 
koldussá és földönfutóvá az a néhány rövid 
óra, amely gyöngyösi testvéreinkre nézve 
az Ítéletidőt jelentette.

Megmozdult az ország...  gurulnak a 
kis és nagy pénzek Gyöngyös felé: könnyet 
szárítani, éhsége! csillapítani. Még füstölög
nek a kormos romok, mikor iíju királyunk 
és hitvese Gyöngyösre sietnek, hogy sze
mélyesen legyenek tanúi a megrázó ka
tasztrófa első óráinak . . .

Azt olvassuk : azért eshetett meg, hogy 
Gyöngyös ma rom és hamu, mert nem volt 
víz. Rosszak voltak a kutak. Mikor ezt ol
vassuk, a gyöngyösi katasztrófán át eszünkbe 
jutnak az alsólendvai kutak. Nálunk is 
ugyanaz a b a j : Kevés, rémségesen kevés a 
kút s ami van, fele se ad vizet. Borzasztó 
még elképzelni is: mi lenne itt, ha egy na
gyobbfajta tűz ütne ki?! Az alsó város
részben, az úgynevezett Alsó-utcákban, mely 
a városnak jó felét teszi ki — mindössze 
öt-hat kút van. Pedig az egész városrész 
—  szűk udvaraival, egymás hátára épített 
vályog-házaival kész tűzfészek. De a 
város másik részében sem jobbak az álla

potok. A város középpontjában, a templom 
környékén Is csak minden ötudik-haiodtk 
házban van kút s amellett a piaetéri köz
kút rossz, a Kanizsai-utcai közkút rossz, a 
városház-udvar vaskutja rossz. Az asszonyok 
száz-kétszáz lépésnyire járnak egy kanna 
vízért, mert közelebb nincs kút.

És Így van ez ntár évek óta. A köz- 
kutak legtöbbje csak arra jó, hogy a gye
rekek gimnasztikát végezzenek rajtuk.

A gyöngyösi nagy tűzesetből nagyon 
sok város fog okulni és okulnia kell Álsó- 
lendvának is. A háború utáni idők első 
nagy feladatát a kutak szaporítása és a 
meglévők rendbehozása keil, hogy képezze. 
Szaporítani kell a kutakat, de nemcsak a 
kűzkutakat, hanem a magánkutakat is. Ne 
várjunk mindent a várostól, mikor a mi ér
dekeinkről van szó.

Gyöngyösön irtózható módon boszulta 
meg magát a kutak hiánya. Vigyázzunk!

Arany János.
Irta cs a május 20-án tartott Arany-ünnepélyen felolvasta: 

PLAUDER JÁNOS, polg. isk. tanár.

Összegyűltünk iskolánk falai között, hogy 
egyszerű ünnepélyünk keretében néhány szerény 
szóval megemlékezzünk arról a szellemóriásról, 
kinek ez évben van születése századik évfordulója, 
kinek neve még akkor is arany  betűkkel volna 
feljegyezve nemzetünk irodalomtörténetében, ha 
a neve nem volna történetesen Arany János.

Súlyos a feladat, mely eKittem áll. Nekem, 
ki törpének érzem magamat Arany Jánossal szem
ben, meg kell emlékeznem az ő költői munkás
ságáról. Eszembe jut a favágó, kinek a százados 
cserfát kell levágnia. Tétováz, mert nem tudja, 
nem pattan-e fejszéje a cserről vissza, hogy le
sújtsa azt, ki életére tör a fejedelmi fának. Ilyen 
tétovázva fogok én is feladatomhoz, mert nem 
tudom, nem mulja-e felül erőmet annak meg
valósítása. Viszont megkönnyíti feladatomat az a 
körülmény, hogy bármily gyarlók legyenek is 
szavaim, nem árthatnak Arany emlékének, mert 
— „Aranyt nem fog a rozsda.“

Illő, de amellett tanulságos is, hogy — habár 
röviden is — megismerkedjünk e nagy költőnk 
életrajzával.

Arany János I SI 7. március 2-án született 
Nagyszalontán, egyszerű, vallásos, református 
szülőktől. Édesapja volt az első tanítómestere, 
ki egyszerű füldmives létere latinul is tudott. A 
földre hintett hamuban tanulta megismerni a betű
ied. mig abc-je a könyvek könyve, a biblia volt. 
Amikor már olvasni tudott, elolvasott mindent, 
ami a kezébe került, sőt ezek mintájára már iro
gatni is kezdett apró versikéket, elbeszéléseket.

A szalontai iskolában, hol Arany János első 
tanulmányait végezte, a/, volt a szokás, hogy az 
elemi tárgyak tanítását a jobb növendékek végez
ték. Így Arany János is tanitóskodott már 15 éves 
korában. Az abc-t tanította, s közben néhány 
óráig maga is volt iskolásfiu. Gyönyörű például 
szolgálhat apadhatatlan szorgalma! — Hajnalban 
végezte tanulnivalóit, éjjel pedig kedves könyveit 
olvasgatta. Csak igy magyarázható meg, hogy 
hogyan szerezhette rengeteg tudását; hogy tanult 
meg németül, sőt angolul, olaszul is.

Nagyszalontáról a debreceni kollégiumba 
ment, hogy tanulmányait folytathassa. Debrecen
ben rengeteg sokat nélkülözött, de miután nem 
akarta, hogy szeretett szülei meg azért nélkülöz
zenek, hogy ö kevesebb gonddal küzdve végezze 
tanulmányait, azzal az ártatlan csalással ámította 
okét, hogy jó dolga van, van megfelelő keresete.

Debrecent nemsokára otthagyta. Kisújszál
lásra ment tanítónak, hogy megfelelő eszközöket 
gyiijthessen tanulmányai folytathatására. Mikor 
újra visszatért Debrecenbe, kevesebbet kellett 
nélkülöznie, de ekkor meg egy más körülmény 
késztette az iskola elhagyására. Egy ragyogó 
álomkép, a színészet után való vágyódás el
hagyatta vele Debrecent. A színészet után való 
vágyakozás téritette el kitűzött céljától, az abból 
való kiábrándulás (szinésztársainak durvasága, 
lelkiismeretlensége és köznapisága miatt) és egy 
álom terelte vissza ismét arra az útra, amelyre 
mintegy teremtve volt. A színészekkel való bolyon

gása közben egy alkalommal azt álmodta, hogy 
édesanyja meghalt. A kétségbeeséstől űzetve 
hazatért. Alma nem volt ugyan igaz, de azok, 
amiket otthon tapasztalt, döntő fontosságúak 
voltak élete további folyására. Apját megvakultán, 
édesanyját a sir szélén találta, ki két hét múlva 
meg is’ halt. Otthon maradt, hogy gyámolitója 
legyen szerencsétlen édesapjának. Szülővárosa, 
hogy állandóan magához láncolja, előbb a gimná
ziumhoz tanárnak, majd városi aljegyzőnek válasz
totta meg, s akkor meg is nősült.

Szalontai tartózkodása idejében lépett örök 
frigyre a költészettel is. Itt irta első jelentősebb 
müvét, az „Elveszett alkotmányit, majd „Toldi"-1, 
amelyet a Kisfaludy-Társaság húsz arannyal jutal
mazott, s amely — és ez fontosabb volt reá 
nézve — ismertté, ünnepeidé tette nevét széles 
e hazában, s amelyért keblére ölelte öt irodal
munknak másik óriása, a legendás Petőfi Sándor 
és a szelíd, mélabús geleji, majd hanvai református 
pap, Tompa Mihály.

A szabadságharc igen nagy változásokat 
idézett elő Arany János életében is. Pestre került 
a belügyminisztériumba fogalmazónak, mert Nagy
szalonta nem tudta hivatalnokait fizetni. Innen 
újra az Alföldre, Nagykőrösre került tanárnak. 
Néhány évi nagykőrösi tanároskodás után végle
gesen a fővárosba került. A fővárosban irta leg- 
remekebb müveinek jó részét, amiért előbb a 
Kisfaludy-Társaság igazgatójává, majd az Akadé
mia titkárává választották. Ekkor irta „Buda 
halála" cimü hőskölteményét. Ez idő tájban egy 
oly csapás érte, mely búskomorságra amúgy is 
hajló lelkét a porig lesújtotta s amelynek követ
keztében összes díszes állásairól lemondott. Meg
halt forrón szeretett leánya, Júlia. Ettől fogva 
állandóan a magányosságot kereste s ezért majd
nem folytonosan a Margit-sziget susogó tölgyfái 
alatt tartózkodott s azok alatt fejezte be legreme- 
kebb munkájának, a Toldi-trilogiának, ennek a 
három önálló részből álló hosszú elbeszélő köl
teménynek a tetejét, a „Toldi szereiméit , melynek 
női alakjában, Rozgonyi Piroskában, tulajdonkép 
kedves leányának alakját rajzolta meg, annak 
állított márványnál is maradandóbb emléket.

A folytonos buslakodás aláásta amúgy is 
gyenge testi egészségét, betegeskedni kezdett és 
a nemzetnek óriási gyászára 1882. október 21-én 
meghalt.

(Vége következik.)

Németek.
ii.

Lemberg után Kowelért fájt leginkább a 
foga a muszkának.

A Styr után a Stochod-folyónál állt fel a 
szövetségesek védőlánca. Lövészteknőkben, néhol 
térdig mocsárban állva innét védték ki a pilla
natnyi sikertől mámoros oroszok első rohamát.

Jaj, kérem, nagy legény volt 1916. nyarán 
a muszka. Bruszilovv azt mondta : „Tiz nap múlva 
Kowelbói akarlak diadalra vezetni benneteket! A 
Cárért, a Hazáért — előre katonák!"

S jöttek. Lándzsás kozákok lóháton rohan
tak a fenéklelen mocsárba, a gyalogos orosz a 
feje fölé emelt fegyverrel indult a titokzatos mély
ségű víznek. Hid, csónak, palló nem kellett. 
Hiszen ha csinálni kell, azzal is idő tellik s mi 
lesz akkor, ha tiz nap múlva sem lesz övék az 
— ígéret városa ?

Nem lett az övék.
Pedig hogy akarták! . . .  Kezdetben mámo

rosán ostromolta a stochodi frontot az orosz, 
később a nem várt ellenállástól dühösen, fel
bőszült tigris módjára. Szép, zöldesen csillanó a 
Stochod vize. de sokszor Istenem, hányszor! — 
vörösre festette a vér.

*

Z .. . - n é l  hid vezet át a folyón a nyugati 
partra; itt főként erősen akaródzott az orosz. 
Józan emberi ésszel csak csónakon, előre elkészí
tett rözse roliam-utakon járható itt a mocsár. S 
az orosz megmutatta, hogy ut nélkül is van át
járás: hullákon keresztül.

Ezrcdeket söpört el géppuskáink, ágyúink 
fergeteges tüze, halálos sebtől vonagló emberek
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teste pallózta át a mocsárt s jött az orosz, haj
totta a még akkor hatalmas bálvány: a Cár
parancsa.

öreg népfelkelők védték itt a vonalat. Mo
csárban álltak. Gyeppből rakott gyenge fal takarta 
• két a — szemek elől. A golyó, a gránát azonban 
átsipolt rajta. Három napig bírták, állták a dühös 
csatát. A harmadik nap éjjelén egyenkint gyüle
kezett a vizen át az orosz s mire fölcsillant az 
első hajnali sugár, már négy roham-sor feküdt a 
szétlőtt drótok előtt. Délután az övék volt az 
állás.

— A tartaiék útban... két óráig tartsatok 
ki, aztán visszalökjük őket! — hangzott a felsőbb 
parancs.

Nem voit, ki teljesítse. Elsöpört mindent az 
orosz áradat.

Egy óra múlva már a harmadik állásunkat 
ostromolták. A szomszédos vedőszakaszok már 
kezdték a kikanyarodást, hogy hátba ne kapja 
őket az orosz. Percek kérdése s fiz kilométeres 
vonalon át van törve a front. ..  Már építik is a 
hidat. . .  Ágyukkal felszerelt kozáktömegek érke
zését jelenti a repülő.. . Elveszett minden, el
késett a tartalék!

. . .  S ekkor az északi szárnyon egy bajor 
századparancsnok arra gondol: mi lenne itt, ha 
ő nem kanyarodna ki, hanem egy marok emberrel 
belerohanna az előre tóduló tömegbe? Talán 
nem is gondolta: csak csinálta. Egy „hurrá", né
hány össztűz s aztán késre fiuk, a Császárért, a 
Hazáért, az utolsó csepp vérig ! . . .

S ami rendes körülmények között lehetetlen 
egy ezrednek: megcsinálta százötven lelkes német. 
A dühös oldalba-rohanást talán megnevette az 
orosz s mikor észbe kapott, hogy ezek komolyan 
ölni és meghalni jöttek, már késő volt. Pánik 
ellen nincs gyors orvosság. Ott egy ur a dirigens: 
a kaszáló Halál.

Estére csak néhány száz lépéses árokban 
fészkelt már az orosz. Százötven bajor fiú meg
váltotta nekünk Kowelt .. .

KONTLER GYULA
tart. hadnagy.

Gyüjtsünk gyógynövényeket!
— A Hadsegélyező Hivatal felhívása. —

A m. kir. honvédelmi minisztérium Hadse
gélyező Hivatala az idén is kéri a vadontermő 
gyógynövények gyűjtését. A tavalyi gyűjtés szép 
eredménye sok beteg katonának hozott enyhülést, 
az értékesítésből befolyt jövedelem pedig sok 
özvegynek és árvának törölte le könnyeit.

Az idén a munkáskezek hiánya folytán még 
nagyobb lesz a szükség a gyógynövényekben 
és igy sokkal nagyobb mennyiségben kérjük azo
kat beküldeni. Árnika, székfüvirág, cickafarkfüve, 
marti lapu, mezei zsurló, hársfavirág, beléndek, 
bodza, ezerjófü, nadragulya, pipacsvirág, redő- 
szirom, üröm, ziliz, anyarozs, ökörfarkkóróvirág, 
erdei paizska, azok a gyógynövények, melyekre 
különösen szükség van. Ezeken kívül gyógy- 
anyagoknak és olajoknak feldolgozható barack
mag, szilvamag, cseresznyemag és szár, napra
forgó és tökmag, továbbá vadgesztenye, gubacs 
és körisbogár beküldését kérjük. Mindezen anya
gokról a Hadsegélyező Hivatal egy pontos útmutató 
füzeiét adott ki, amelyet kívánatra bélyegekben 
beküldendő 50 fillér költségmegtérités ellenében 
portómentesen küld meg. A gondosan kiszárított 
gyógynövényeket a Hadsegélyező Hivatal címére 
Budapest, V. Akadémia-utca Í7.  sz. alá kell kül
deni. A csomagokat vasúton és postán díjmen
tesen adhatjuk fel, ha azokat „gyógynövény" jel
zéssel látjuk el.

A gyógynövényeket szerctetadományként 
kérjük, azonban a szilvamagvakat kilónkint 12 
fillérrel, a kajszinbarackmagvakat pedig 24 fillé
rért váltja be a hivatal. Hisszük, hogy a lelkes 
magyar társadalom minden izében megérti ez 
akció nagy nemzetgazdasági jelentőségét, hiszen 
eddig évente sok millió ment ki külföldre olyan 
anyagokért, amelyeket itthon könnyen meg lehet 
szerezni!

H I RT:K.
A z  a p j a  u tá n .

„Hova kis fiam ? Merre kis vitézem ?•
- .Megyek a frontra!- — .M iért?- — .Hogy megnézzem 

Él-e meg ott az én jó apám ? !■
-  .M essze az ut oda, nem bírja a lábad,

Visszajön majd egyszer s látod még apádat.“
„Megyek, érzem, szüksége van ram !-

„Golyó süvít ott, veszélyes az élet,
Könnyen megeshetik egy kis baj véled.■
— .Apám erős, ó majd meg fog védni 1“
— „Magara is sok ott apádnak gondja, —
Maradj itthon, lám mindenki mondja.-
— „Nem tudok már nélküle é ln i!- .

Hasztalan a jó szó, nem ér a tanács,
Veszélyt nem ismer el a gyermeki vágy:
Meglátni ez édes jó Apát.
------- Ballag a fiú. Szive messze hordja,
Lépteit — ha fáradt — újra megtoldja,
Nappallá teszi az éjszakát.

Lankad már a test, de ébren a lélek,
— „Jó apám, hol vagy, mindjárt hozzád érek !“
A parányi eró egyre fogy...
------- Hideg a sir és néma felette a hant.
„Jó apád? Már pihen, fiam, itt alant !**
— „Ah!" — sikolt a gyermek s összerogy .

Kelemen Ferenc.

A szomszédasszonynak
vannak a legbiztosabb értesülései a közélel
mezési kérdések körül. Sok szomszédasszony 
van a világon. Van szomszédasszonyom ne
kem is, adott az Isten neked is. A te szom
szédasszonyod alacsony barna, az enyém 
hosszú és szőke. Ez az alaki és szinbeli 
különbség még nem akadályozza meg azt, 
hogy az én szomszédasszonyom épen annyit 
tudjon a legújabb közélelmezési tervekről, 
mint a tied. Sőt többet is lúd, mert olyat 
is tud, amiről még szó sincs.

A szomszédasszonyok véletlenül össze- 
találkoznak. Véletlenül, mert egyik a fűsze
reshez akart menni, a másik a mészároshoz 
készülődött. Persze beszédbe eredtek.

— Hallotta, édes lelkem?
— Már hogyne hallottam volna!
— Nekem az uram mondta.
— Magának jó. Magának az ura még 

mondhat valamit, de az enyim, az enyitn!
Aztán mit szól hozzá?

— Azt, hogy szörnyűség!
— Magam is azt mondom.
Még egyik sem tudja, hogy miről tud a 

másik. De ez nem baj. Az a fő, hogy az 
egyik azt ne gondolja, hogy többet tud, mint 
a másik. Voltaképen egyik sem tud valami 
újat, de ezt leplezni kell orrfuvással, kráko- 
gással, ide-oda tekintgetéssel. Antikor aztán 
ebből kifogynak, megkezdődik a vallatás.

— Tudja-e, hogy lóherét eszünk, hogy 
takarmányból sütünk kenyeret, mert nem 
lesz liszt?

— Hogyne tudnám! Még azt is tudom, 
hogy falisztből is sütünk.

— Falisztből ? Ezt már el is feledtem, 
de bizonyosan hallottam.

— Én mást is hallottam.
— Én is.
— Azt hallottam, ha liszt helyett fát 

eszünk, muszáj fajegyet adni.
— Akkor lesz lucernajegy is.
— És ha minden elfogyott, mit eszünk?
— Jegyet, galambom, jegyet...
Ilyenformán beszélgettek, azután mind

egyik ment a dolgára. Majd holnap jobban 
kibeszélik magukat. Egyszerre nem lehet 
mindent.

Nem áldozat, hanem a legbiztosabb és 
leggyümölcsözőbb tókeelhelyezés a
hadikölcsönre való jegyzés!

Halálozás. Ve t t e r  K. Pál nyugalma
zod m. kir. szölószeti és borászati felügyelő, ki 
a tapolcai állami vincellériskolának volt tanára. 
Miskolcon 61 éves korában elhunyt. Vetter, mint 
szölószeti kerületünk felügyelője, több ízben tar
tott cgy-egv szakelőadást Alsólendva'n is s ked
ves modorával sok tisztelőt szerzett magának 
városunkban, kik őszinte részvéttel veszik halála 
hírét.

Kinevezés. Az igazságügyi miniszter a 
jelenleg katonai szolgálatot teljesítő Li ppa  József 
alsólendvai kir. járásbirósági dijnokot az alsó- 
lendvai járásbírósághoz írnokká nevezte ki.

Arany-ünnepély a polgári iskolában. 
Az alsólendvai poigári fiúiskola halhatatlan köl
tőnk, Arany János születésének századik évfor
dulója alkalmából vasárnap délelőtt szép emlék
ünnepélyt tartott. Az ünnepély, mely nagyobb 
látogatást érdemelt volna, a poigári iskola szépen 
feldiszitett rajztermében folyt le. Arany János 
emlékét P ia  u dé r  János polg. iskolai lanár mél
tatta s a szép felolvasás mély hatást tett a jelen
levőkre. (A felolvasás anyagának első részét cikk
rovatunkban közöljük.) A II., lil. és IV. osztályok 
énekkara hazafias dalokat énekelt, B a z s i k a  
László II. oszt. tanuló és E g y e d  József IV. oszt. 
tanuló pedig Aranynak egy-egy költeményét sza
valták szép sikerrel. Ünnepély után Ki s s  Dénes 
igazgató öt jutalomkönyvet osztott ki, melyeket 
a Kisfaludy-Társaság küldött az ünnepélyen való 
szétosztásra. A könyveket a következő öt jó szor
galmú tanuló kapta: Egyed József, Titske József 
és Antauer János IV. oszt. tanulók, Németh István
III. oszt. tan. és Bazsika László 11. oszt. tanuló.

— Spanyol misszió Zalaegerszegen. A 
zalaegerszegi fogolytáborban elhelyezett hadi
foglyok helyzetének tanulmányozása végett a 
napokban spanyol tiszti küldöttség járt vár
megyénk székhelyén, ahol az idegen vendégek 
több napon át tartózkodtak. A spanyol missziói 
egész magyarországi körutazásában báró Stürgkt 
altábornagy kalauzolja.

— Kétezer hadi távirat. A vidéki lapok 
tudvalévőén a miniszterelnökség sajtóosztályától 
naponkint többször távirat utján kapják meg a 
Monarchia vezérkarának, a német nagyvezérkar
nak és kiemelkedőbb eseményekkor a török és 
bolgár vezérkaroknak hivatalos jelentéseit. Ezeket 
a táviratokat a háború első napjától kezdve az 
.Alsólendvai Híradó" is megkapja s a távirat - 
blanketták egymásra rakva már több mint fél- 
méter magasságot érnek el. A szombaton érkezett 
százkilencven szavas távirat végén ezek a szavak 
állanak: „Ezzel 2000-ik hadi táviratát küldi a 
miniszterelnökség sajtóosztálya." Kétezer hadi 
távirat! A hűségesen beszámoló sajtóosztály ezzel 
körülbelül ötmillió szót sürgöny zött a háború óta 
az „Alsólendvai Hiradó“-nak.

— Aisólendva elöljárósága az idén is 
gondoskodik a lakosság tűzifájáról. Váro
sunk elöljárósága az idén is lépéseket tett, hogy 
a lakosság téli fa-szükségletét beszerzi. Az érde
keltekkel folytatott tárgyalások eredményre ve
zetlek s a múlt héten az elöljáróságnak sikerült 
a szénégetői hegyen, a hercegségi erdőből 2700 
köbméter tavalyi vágású bükkfát megvenni, amit 
utalványon osztanak ki a lakósság közölt. Min
den hivatal és háztartás a szükséglete arányában 
kap a városi fából. Egy öl hasábfa ára az erdőn 
116 korona, a dorongfa ára pedig 96 korona 
lesz. A hazaszállításról mindenki maga tartozik 
gondoskodni. — A fautaiványokat minden hét 
szerdáján délelőtt adják ki a városházán, tehát 
a jövő szerdán, vagyis május 30-án már lehet 
fautalványt váltani.

A haza érdeke mindnyájunk érdeke!  
Jegyezzünk a nemzeti hadikölcsönre!
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— Szem ély i  hír. Dr. S z á s z  üeró zala
egerszegi kir. ügyész péntekén városunkban tar
tózkodott s a kir. járásbíróságon hivatnlvizsgála- 
tot tartott. Az ügyész n hivatalban tapasztalt rend 
és pontosság felett elismerését fejezte ki.

— Halálozás. S t e r n  Dávid alsólendvai 
polgár tegnapelőtt este 79 éves korában elhunyt. 
Stern hosszas betegség után száll sírba. Evekkel 
ezelőtt szélhüdés érte s azót3 súlyos beteg volt 
Kiterjedt rokonság gyászolja. Hétfőn d. e. helyezik 
őrük pihenésre az izr. sirkertben.

b t  rém Vilmos nagykanizsai kereskedő, a 
messze környéken ismert Strém és Klein nagy
kereskedő cég alapítója és főnöke, S2 éves ko
rában Nagykanizsán elhunyt.

— Ismét megszűnik a zalai iparfelügye
lőség. A zalamegyei iparfehigyeiőség mliködése 
a háború alatt két évig szünetelt, mivel F e i í e r  
Arnold nagykanizsai ipnrfelügyelő hadbavonult. 
Néhány hettel ezelőtt Féltért szabadságolták s 
ekkor az iparfelügyelőség újból megkezdte mű
ködését. Most azonban ismét megszűnik a zalai 
iparfelügyelőség, mivel Fe’.ter Arnoldot Budapestre 
helyezték át. A kereskedelmi miniszter a zalai 
ügyek vezetésevei a szombathelyi iparfelügyelő
séget bizta meg.

— A hadikölcsön és vidékünk népe. 
Járásunk földmivelő népe eddig mind az öt hadi- 
kölcsönböl olyan hazafias felbuzdulással vette ki 
részét, amelyet joggal állítottunk mind az öt eset
ben követendő példakép más járások népe elé. 
Amint értesülünk, járásunk hazafias népe a hato
dik hadikölcsönnél sem tagadja meg azt, hogy 
ezúttal is példakép akar szolgálni, s lelkes buz
galommal siet pénzét a Hazának kölcsönbe adni. 
úgy, hogy a hatodik hadikölcsön sikere itt nálunk 
máris biztosítva van. Természetesen, járásunk 
lakosságának e hazafias áldozatkészsége a leg
nagyobb örömmel tölt el bennünket, mert ebben 
járásunk lakosságának intelligenciáját látjuk. — 
Vegye is ki a részét mindenki, aki teheti, az uj 
hadikölcsönből, amely amellett, hogy hazafias 
kötelesség, de a legjobb tőkeelhelyezés is.

— A Dunántúli h. é. vasutak közgyű
lése. A Dunántúli helyiérdekű vasút r t. junius 
hó 1-én délelőtt Budapesten (Szilágyi Dezső-tér 
1. sz.) tartja ez évi rendes közgyűlését.

— Az alsólendvai központi szeszfőző
szövetkezet megalakulása iránt nemcsak Alsó- 
lendván, hanem az egész járásban nagy az ér
deklődés. A járás termelői — igen helyesen — 
felismerték a tömörülés célszerű voltát s sietnek 
tagul belépni a szövetkezetbe. Az üzletrészek 
jegyzése egyre folyik s mind több és több jegy
zés történik helyből is, vidékről is. Egy-egy 
üzletrész ára 100 korona s jegyezni lehet mind
két alsólendvai takarékpénztárnál akár másban, 
akar személyesen. A szövetkezet igazgatósága 
már megtette a szükséges lépéseket, hogy a köz
ponti szeszfőzde létesítéséhez a pénzügyminisz
tertől a koncessziót megkapja s mihelyt az en
gedély megérkezik, felállítják a szeszfőzdét.

— A legfiatalabb hadnagy. A Monarchiá
nak kétségkivül D e á k  Péter nagykanizsai rendőr
főkapitány fia, Deák Endre a legfiatalabb tisztje. 
Deák Endre mindössze 17 éves s most nevezték 
ki hadnaggyá. A fiatal tiszt egy évvel ezelőtt 
került ki a kadétiskolából s azóta a fronton van.

— Nem szabad a rozsvetést takarm ány
nak lekaszálni. Vidékünkön két-három hét óta 
egy eléggé el nem ítélhető szokás kelt lábra : a 
falusiak lekaszálják a még zöld rozsvetést s az 
állatjaikkal megetetik. Úgy gondolkoznak ezek az 
emberek, hogy a termést a kormány úgyis majd 
rekvirálni fogja, meg hát itt van a nagy takarmány
hiány, hát inkább lekaszálják éretlen korában, 
hadd egye meg a ló és a szarvasmarha. Figyel
meztetjük vidékünk gazdáit, hogy ez a cseleke
detük nemcsak káros az ország érdekeire, hanem 
tilos is. Aki gabonáját idő előtt learatja és takar
mánynak föleteti, az a hadiérdekek ellen bűn
cselekményt követ el s azt súlyos fogházbünte
téssel sújtják, esetleg berukkoltatják. De meg
büntetik azt is, aki látja, hogy a szomszédja le
kaszálja és az állatjainak adja a gabonáját, de 
ntm jelenti fel az esetet a hatóságnál.

Minden jó hazafi jegyezzen hadikölcsönt 
sajat polgári becsülete és a haza 
érdekében!

Hadikölcsönre jegyzéseket elfogad az 
»Alsólendvai T akarékp én z tá r  és az 
»Alsólendva-Vidéki Takarékpénztára

— Újból rekvirálnak.  Amint értesülünk, 
az Országos Közélelmezési Hivatal csak junius 
15-éig vállalta Zalavármcgyének liszttel való el
látását. Junius 15-e után tehát Zaiamegye nem 
kap lisztet a közélelmezési hivataltól. Hogy honnan 
kapunk lisztet az uj termésig, arról nem szól a 
krónika. Zaiamegye alispánja úgy próbál segí
teni a dolgon, hogy újból rekviráltat a megyében 
s az áliitólagos ellátottaknak kell az ellátatlanok 
szükségletét fedezniük. Ugyan már hányadszor 
rekvirálnak? És mit remélnek ettől az uj rekvi- 
ráiástól?

— Z aiam e g y e  jegyzése a hatodik h ad i
kölcsönre.  Zalavármegye törvényhatósága a Vl-ik 
hadikölcsön előmozdítása céljából az árvapénztár 
terhére 300,000 K-t szavazott meg s elhatározta, 
hogy a községeket jegyzésre hívja fel.

— Nagy tüzek a megyében. Még nincs 
itt a kánikula, de a vöröskakas máris sűrűn fei- 
bukkanik a vármegye különböző részeiben. A 
múlt héten két nagyobb tüzeset is történt vár
megyénk területén, egyik a Csáktornyái járásban, 
másik a tapolcai járásban. A két tűzesetről a kö
vetkező tudósításokat kaptuk: A Csáktornyái já
rásban levő Alsópusztafa községben vasárnap 
délután nagy tűzvész pusztított. A tűz S z a b ó  
Elek nyugalmazott törvényszéki elnök majorjá
ban keletkezett és a nagy szélviharban olyan 
vehemens gyorsasággal terjedt, hogy három óra 
leforgása alatt az egész major leégett Az összes 
épületek, cseiédlakások, istállók, pajták a tűz 
martalékai lettek. Két bika, egy tehén, egy üsző, 
igen sok takarmány és gazdasági eszköz bennégett. 
A kár több mint százezer korona. A tűz innen 
átcsapott a szomszédos telkekre s líkovics János, 
Jancsecz Mátyás és Szernecz István gazdák házai 
és összes melléképületei szintén elégtek. A tüzet 
gyufával játszó kisgyermekek okozták.

A másik óriási tűzvész Monostorapáti köz
ségben (tapolcai járás) dühöngött. Itt a tűz pén
teken délután keletkezett s még másnap délután 
is tartott. A templom közelében egy pajtában 
támadt a tűz s csakhamar nyolc lakóház és 
a hozzájuk tartozó melléképületek állottak láng
ban. A szerte röpködő szikrák egymás után gyúj
tották fel a környékbeli házakat, úgy, hogy csak
hamar az egész utcasor egyet’en nagy lángtenger 
volt. A nagy szárazság miatt rémes gyorsasággal 
terjedt a tűz s átcsapott a templomra is, melynek 
tornya és tetőzete is lángba borult. Irtóztatő volt

A magyar kormány által 

kibocsátott 

Vl-ik

hivatalos aláírási helye

az A lsó len d v a-V id ék i 
Takarékpénztár R.-T.

hallani, amint az égő toronyból a megolvadt ha
rangok óriási robajjal lezuhantak. A tüzet csak 
másnap délután sikerült lokalizálni. A kár igen 
nagy. A tűz keletkezésének oka még ismeretlen.

— R ézgálic -k iosztás .  Alsólendván e na
pokban osztják ki a vármegyétől érkezett réz- 
gáücot. Minden katasztrális hold szőlőre 15 kgr. 
gálient kapnak a szőlősgazdák. Egy kiló gáiic ara 
a szá.iitási költséggel együtt 4 kor. 40 fillér.

— Hazaengedik az öreg népfelkelőket.  
Őfelsége a király elrendelte, hogy a hadbavonult 
1805. és 1866. évi születésű (51 és 52 éves) nép
felkelőket mielőbb hazabocsássák. A szabadsá
golásnak legkésőbb folyó évi junius 30-áig kell 
megtörténni. Ez az intézkedés az „öregek" közül 
számos férfit ad vissza családjának és a polgári 
életnek.

— Szomorú statisz tika. Az alispán min
den negyedévben összeállít egy statisztikát, mely
ben kimutatja, hogy az elmúlt negyenévben hány 
születés és hány haláleset történt a megye terü
letén. Az alábbi statisztika a folyó év első negyed
évének népesedési viszonyairól ad képet. Lehe
tetlen gondolkodóba nem esni a számok olva
sása közben, mikor látjuk, hogy közel nyolcszáz 
halálesettel több történt, mint amennyien világra

ltok. De besz éljenek maguk a 
Született

számok
Elhalt Apadás

Alsólendvai járasban 189 309 120
Balatonfüredi 51) 70 20
Csáktornyái „ 231 318 87
Keszthelyi „ 139 187 48
Letenyei „ 132 175 43
Nagykanizsai „ 289 454 165
Novai 113 122 9
Pacsai 133 149 14
Perlaki 296 400 164
Sümegi 126 172 46
Tapolcai 179 224 45
Zalaegerszegi 207 242 35
Zalaszentgróti 132 112 —

Összesen 2218 2994 796
A h áztu la jd on osok  figyelm ébe.  Az

elöljáróság tegnapelőtt közhírré tette, hogy a vár
megyei tűzrendészed szabályrendelet értelmében 
minden háztulajdonos gondoskodni tartozik arról, 
hogy udvarában egy hordó viz, csáklya és pemet 
áiiandóan készenlétben legyen. Legközelebb egy 
bizottság fogja az udvarokat vizsgálni s ahol ilyet 
nem találnak, ott a háztulajdonost feljelentik.

— A Iielybeli  U ránia-moziban mindkét 
ünnepnapon iesz előadás. Ma, vasárnap délután 
és este a „Municiókirály" cimü nagy amerikai 
drámát adják 3 felvonásban, azonkívül a „Félre 
az etikettel" cimü kitűnő, 3 felvonásos bohózat 
s egy sereg háborús kép szerepel a mai műsoron. 
A bohózat női főszerepét az ennivalóan bájos 
Grete Weixler játsza. — Holnap, hétfőn is két 
előadás lesz. Bemutatásra kerül: „A fiftenforthi 
játékház", amerikai rendőrdráma 3 felvonásban 
és „XXVIIl-ik Emánuel" vígjáték 3 felvonásban. 
A délutáni előadások 4 órakor, az esti előadások 
pontban 8 órakor kezdődnek.

— A fac ip ő s  főispán. A minisztérium a 
minap a főispánok utján felhívást intézett a tör
vényhatóságok vezetőihez, kövessenek el mindent, 
hogy a közönséggel a fatalpu cipőt megkedvel
tessék. Nagyvárad főispánja, dr. Cziffra Kálmán 
az ottani polgármesterhez intézett átiratában haza
fias kötelességnek jelenti ki a fatalpu cipők be
szerzését és arra kérte a polgármestert, hogy 
akikre hatást gyakorolhat, személyes példaadás
sal oszlassa el a társadalom ezirányu helytelen 
előítéletét. A főispán azonban nem érve be az 
átirattal, másnap a közigazgatási bizottság ülésén 
fataipu cipővel kopogott be a közgyűlési terembe. 
Azóta Nagyváradon az összes városi tisztviselők, 
bizottsági tagok, de igen sokan a nagyközönség
ből is most már fatalpu cipőben járnak. — Ezt 
mi is megtehetnénk. Ez annál könnyebben menne 
nálunk, mivel a facipők itt készülnek Lendván s 
nem kellene idegenből hozatni!

— A szabad ságos  katona  tragéd iá ja .  
Pavlinyek József muracsermelyi gazdálkodó a há
ború kezdete óta katonáskodott s távol volt csa
ládjától. A napokban három évi távoliét után 14 
napi szabadságra hazajött falujába s a viszont
látás örömére vasárnap este nagy murit csapott 
a muracsermelyi korcsmában. Ittas fővel garáz
dálkodni kezdett, tört, zuzott, az ablakokat be
verte s csak akkor csiilapodctt le, mikor már
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mindkét kezéből patakzott a vér. A korcsmáros 
elszaladt a községbiróért, hogy a bíró fékezze 
meg a részeg katonát, de mire a bíróval vissza
tért, .addigra Pavlinyek eltávozott. Másnap meg
találták az erdő szélén egy árokban — holtan. 
A jobb alsó karja teljesen össze volt marva és 
a melléből is hiányzott egy darab. Azt hiszik, 
hogy a részeg ember beleesett az árokba, ott el
vérzett s kóbor kutyák megrágták.

— Elfogott muszka. Múlt pénteken Holc- 
niüller Mihály vasúti őr a muraszerdahelyi határ
ban egy szökevény muszka foglyot fogott, ki már 
napok óta a környéken bujkált a vetésekben. A 
muszka Visegrádról szökött meg. Átadták a mura
szerdahelyi csendőrőrsnek.

— Halálos végű gyermekjáték. Barkóé 
községben több gyermek „főzöcskést" játszott s 
valami fehér porral hintették be a „megfőzött" 
ételt. Másnap az egyik gyermek, Benczák Anna, 
rettenetes kínok között meghalt. A boncolásnál 
derült ki, hogy a fehér por arzén volt, melyet 
patkányirtásra használtak a faluban.

— Névcseréből — kéthónapi fogház. 
Dr. M ó r i c z  Ernő budapesti járásbiró, aki mint 
tartalékos főhadnagy a harctéren teljesít szolgá
latot, postautalványon 250 koronát küldött nő
vérének, Na gy  Jánosné címére Bobára. Mivel 
az uriasszony csak látogatóban voit Bobán, a 
faluban nem nagyon ismerték s igy a postahivatal 
az utalványt egy Nagy Jánosné nevű bobai nap
számosasszonynak kézbesítette, aki a pénzt fel 
is vette. Mikor kiderült, hogy a pénz nem jutott 
illetékes helyére, a járásbiró feljelentésére meg
indult a nyomozás s ennek befejeztével az ügyész
ség a napszámos-asszonyt sikkasztás büntette 
miatt vád alá helyezte. Nagy Jánosné azzal vé
dekezett, hogy az ö férje is a harctéren van s ő 
azt hitte, hogy férje küldte neki a pénzt. A kir. 
törvényszék jogtalan elsajátítás vétségében bűnös
nek mondta ki Nagynét és ezért kéthónapi fog
házra ítélte.

— Az „Ország-Világ" legutóbbi száma a szebbnél- 
szebb illusztráción kívül a következő gazdag szövegtar
talommal jelent meg: Tavastatjerna C. A.: A finn tenger
öböl titka (regény); Szende Gyula : A háború költségei; 
K. Mihelfy Elvira : Az én tavaszom ; L. Kiss Aladár: Virá
gok az erkélyen ; Dr. Fáik Zsigmond : Színházak ; A hato
dik nemzeti kölcsön, stb. Állandó rovatok : Színház, Zene, 
Irodalom, Művészet, Sport, Lóverseny stb.

Az. Ország-Világ előfizetési ara egész évre lü kor., 
félévre *  korona, negyedévre 4 korona. K adóhivatala 
Budapest, V. kér., Hold-utca 7. sz.

Megjelent a Milliók Könyve 38-ik 
sz á m a : Turgenjeff Iván „Tavasz hul- 
lámai“ című érdekes regénye. Ara 40 
fillér. Kapható Balkányi Ernő könyv- 
kereskedésében Alsólendván.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, kik drága jó fér

jein halála alkalmával részvétükkel 
mély fájdalmamat enyhíteni szíves
kedtek, ez utón fejezem ki hálás 
köszöneteniet. Jóságukért áldja meg 
őket a Mindenható!

Lendvavásárhely, 1017. május 25.
Özv. Lovenyák Vincéné

szül. Kiss Annus.

JÓ, régi anyagból
készítek mérték után : :

női cipőt 60-70 K-ért 
férfi „ 80-90 „

úgyszintén csizmát megegyezés szerint.

VÖRÖS J Ó Z S E F
cipész :■■■' =

RÉSZNEK (Zalamegye).

Szoptatós dajkának
ajánlkozom úri házhoz augusztus 
elsejétől kezdve, akár Alsólend- 
vára, akár pedig vidéki helyre.

Püczkó Anna Lendvahosszufalu
utolsó posta: Alsólendva (Zalamegye).

j Perlakon I
:„j egy teljes bolti bútorzat, SS 
K vasajtó és ablakokkal | 
| ELADÓ. ■ 1
M Bővebbet Vogrintsits Nándor H 
| igazg. tanító Perlakon nyújt. |
t ív r T t t T . - :> i T .T 3 > :r .e jr [ i v r j v t s m [ T r n g i i « r g r a r i l

flr c k e p le s ié s z e i.
Gaál Balázs

arcképfestö

élethíí olaj-arcképeket fest 
vászonra fénykép után.  

Egy mellkép ára 160 K. 
Egy krétarajz ára 30 K.

Műt erem:  Wéber Andor 
urnái Alsó-utca.

Hungária hazai ernyőgyár r. t.
Alsólendván

$

fatalpu czipők
gyártására is

m r berendezkedett.
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Előfizetőink
írvenes hirdetési Ipar és kereskedelem Előfizetőink 

ingyenes hirdetési 
rovata.

a h .i i í : i ;
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ESEK ej»itus/., ebi
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Ítész, építési vállalko; 
/iteset. mindennemű »: 
/;ik\eleinenv adásul.

KÁDER HERMÁN eipesz. Kés/, cipók raktára.
1-jLAU i s  BARTOS rófösáru- és készruha-iizlete. 

Nagy raktár uri-divat cikkekben.
BECK OSZKÁR fodrászterme Főút, Tivadar-f. ház

TAKÁTS FEKENCZ asztalos
TKRSZTENYÁK ISTVÁN kőfaragó és szobrász. 

Kész sirkőraktár. Szentjános-utca
l'OlM.AK JANUS vegyeskeroskedese. mész- t*s 

cement-raktára és eement-aru készítésé. 
„URANIA" mozgószinház az ernyőgyár épületé
ben. Hctcnkint 2 3 előadás, érdekes műsorral!
VARGA MÁTYÁS Alsólendva. Elad szőlőoltvá- 

nyokat a legjobb fajokban.

KONTLER KÁROLY kovács és gépész Lendva
hosszufalu.

KÚT ÁSS Y KÁLMÁN Klagenfurt, Moro-Gasse 11 |. 
Vesz valódi méhviaszkot. mézet és mindennemű 
tilzihasábfát vaggontételekben legmagasabb áron.

LACHEXKACI1ER JÓZSEF kereskedő Znlabaksn
MlLHoFEK TESTVÉREK vegyo-KeresKedése 

Lendva vásárhely.
MOSONYI SÁNDOR kereskedése Résznek. 
MAYER JAKAB kereskedő Muraszerdahely. 

MAYER MÓR kereskedő Lendvaujfalu. 
NEUBAUER PETER vendéglős Kebelesztmárton

VLAy Ibi VAN csizmadia, Varoshaz-utca. 
EE.MÉXYl -KANOS habsütö es mé/cskalácsos. u .n R T . , , v ..r;, , . , , ,\\ ŐRI.MÁN LKNO rofös- es divataru-kereskedese.

F I 'P iV .E l .  >AMl" lívlajrvánx es göznuiíomtulajd. r,,c iC7  , ,nAT  , - _ .  _  'WhlbZ LiPOT divatarukereskedese e s l ip -T o p -  
l.CKER PÁL k.iiaposmestcr kalap-üzlete, Főutca féle cipő raktára

N,g, raktár férfi- és ^kalapokban. WALTEKSDOHFEH ADOLF mészáros. 
KE1U..NC/A JÓZSEF vendéglős.

NEMETH ISTVÁN cserepes-m. cs tetőfedő Résznek
POLLÁK SAMU vendéglős .Murahely (Deklezsin.)

PRE1SS IGNÁC kereskedő Szentgyörgyvölgy.
PERKO FERENC vegyeskereskedő Gáborjánháza 
PACSAI LÁSZLÓ köröm- és kocsikovács-mester

Fi.HKi; ANTAL köröm- es kocsi-kovács.
t L CHS JÁNOS borhely- és fodrász, Fönt. VI DÉ KI E K:  

te.'.M 1,0>Y . • ML.NDL fü.-zer-, csemege-, rövid-, ÁG ISTVÁN vendéglős Lendvahosszufalu. 
i, Livf;:- e. jiurczellán-am kereskedése. BRÜLL KÁROLY gőzmalma Rédics.

OROSZ FERENC bérkocsi-vállalata. BOROS JAKAB vendéglője Budapest 
1̂ , - ivrkucsi mindenkor rendelkezésre áll. Kiilsö Váczi-n: 86.

Nemesnép.
PREKSZAVEC ANTAL kőműves, Remiszmajor 

p. Feisőkirályfalva
ROSEXBERGER DÁVID kereskedő Zalabaksan. 
RECHN1TZER JÓZSEF kereskedése Kisiippa. 
REINER LÁSZLÓ vendéglős Felsőszemenye.

íjiiM'./, GÁBOR pékmester BERÉNYI ISTVÁN kereskedő Lendvavásárheiy. REVERENCSICS ISTVÁN vendéglős Siófok

(, ■ GÁLI 1TS TAMASNÉ kéménvseprő-mesternő CSEKE KAROLY '’sesztreg-paraszai gőzmalma. SöÜL KAROLY vendéglős Radainos.

Lil NÜLRLACH ANTAL asztalos Szentjános-utca DUMA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárheiy SABJAN1CS MÁRTON asztalosmester és deszka
kereskedő, Adorjánfalva.

Ö,V. GREGORENCS1CS JÓZSEFNÉ szikviz- DZSUBAN JÁNOS vendéglős Alsólakos.
gyara, A.só-utca. DÓMJÁN SÁNDOR cipész Szentgyörgyvölgy.

ÜERICS JÁNOS \ egyeskereskedése, sajtar-, szila- EPP1NGER SALAMON és FIA kereskedése 
CS kl/;K*>sar..tí raktara, szeszes italok kismérték- Csesztreg. Eternit-pala raktár.

SALAMON JÁNOS molnár Lovász;.
SZABÓ FERENC cipész Lendvavásárheiy.

SZOCSÁK LAJOS cipész Csesztreg

. . .  , . . . . . . . .  EPP1NGF.R JÓZSEF Csesztreg ajánlja ntinden-
HLlii.lilL.-' ifal\AN csizmadia. nemii cement-áruit, csövek, hidak, vályúk és 

HEGEDŰS SÁNDOR bútor- és épület-asztalos. minden e szakmába vágó cikkeket.

SZABÓ LAJOS vendéglős Résznek.
SPIEGEL ADOLF nagyvendéglője Lenti.

ST1MECZ ANTAL kereskedő Felsőszemenye. 
TURNAUER Bl,LA kereskedő és vendéglős Murarév

Ktrz i ütmeik es ku.emíele koporsók nagy raktara. ENGEL IGNÁC kereskedő Kerkaszentmiklós. 
KLEIN DÁVID szállítási (.spediteur) vailalata FRANKO ANTAL vendéglője Bántornya

LIA Abte.8 \ !LMA G^^.'enykepeszett , _ mmer- FÜKST ALAJOS kereskedő Kerkaszentmiklóson.
TOPLAK JÁNOS ácsmester Bakónak.

Kcs/it a iegjutányosabb arak melleit fényképeket FÜRST ADOLF vendéglős Rédics. T1BOLD ANDRAS vendéglős Belatinc.
minden nagyságban. Felvételt barmikor eszközöl. FÖLDES MÓR „Royai“~kávéháza Csáktornyán.

MAii . R ‘ DON órás és ékszerész. Nagy raktár FRANKÓ GÉZA vendéglős Lendvaerdő (Renkóc) 
• • árukban. — zt; “ , ------------------

VADNAY GÁBOR bognár Lendvahosszufalu.
VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárheiy.

MAUBÉR FERENC szobafestő es mazoló.

AKTON KAl.MÁN vaskereskedése. Le-'gnugyóbb
Li-zlck vas- t - vasalásokban. Varrógép-. gaz „asági

szei í-. cement- és malomkőniktár.
*.UI>Al EK .V.n . 'R A S  „Iv k o u u * nagyv endeg öje

EMETH EKNO fedrnszterme Főutca, Beck- ház
Ivi.i.AK LÁZÁR nagykereskedő. Dohány és 

-•/avar nagy-áruda.
PER KO VENDEL hentesáru-üzlete a Főúton.

RUDAS SÁNDOR cipész.
Sl i ’tiS DANIÉI, e.sőrer.dü uriszaöó (Főút). 

SIMONKA JÁNOS szíjgyártó. 
SCHAFFilAUSEK ENDRE mechanikus.

lil. SCHWARCZ SAMU fűszer-, liszt-, gabona-
és szénkereskedése

STERMAN JÓZSEF ácsmester
SCIl<),\ JENÓ vegycsáru- és börkereskedése 

a vasúti állomás átellenében.
T1TLER ANTAL szíjgyártó-mester, Kanizsai-utca 

TEICHMANN HENRIK szikvizgyára. Főutca 
TOMKA GYÖRGY vas- es füszerkereskedése 
TIVADAR FERENC vas- es füszerkereskedése.

FR1EDRICH JÓZSEF gabonakereskedő Belatinc 
GIDER GUSZTÁV vendéglős Zsitkóc.

GÁL JÓZSEF molnár Petesháza.
GAAL SÁNDOR moinár Redics. 

HORVÁTH IVÁN vendéglős Bántornya. 
HORVÁTH MÁRTON bádogosmester Belatinc.

HERZFELD MÓR kereskedő Celldömölk. 
HARANGOZÓ JÓZSEF újonnan megnyílt ven

déglője és vegyeskereskedése Nagypalinán.
HOSSZÚ KÁROLY maiombériö Kerkaszentkirály

Özv. KRAUSZ FÜLÖPNÉ vegyeskereskedése 
Lendvahosszufalu.

KÓKLER J N O S  vegyeskereskedő Göntcrluiza
KOHN L1P0T mész-, cement- és des/ka-nagy- 
kereskedése, Eternit-pala elárusitása Muraszombat
KRALL MÁTYÁS mechanikus kerékpár- es varró

gép javító tnühelfe Csáktornyán. 
KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics 

KOSA FERENC cipész Nemesnép. 
KORÉN MÁRTON kereskedő Lendvaerdő. 

LOYENYÁK VINCE borbélv Lendvavásárhelv

VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg. 
VÖRÖS JÓZSEF cipészmester Résznek. 

WALTERSDORFER IGNÁC sörkereskedő Újpest. 
WE1SZENSTERN IGNÁC vendéglős Bántornya.

figyelmükbe ajánlom, hogy a 
legjobb minőségű s legszebb

papír-szalvétát
akármily mennyiségben, cim- 
nyomással vagy anélkül, a 
legolcsóbb árban szállítom.

Balkányi Ernő, Alsólendva.

40A magyar és külföldi regényirodalom legjobb, legkiválóbb termékei mesésen olcsó árért!
Minden füzet egv be- II I I I I / A  \ J  \ S  /-X  K I \ /  \  /  r ~  , ,  Minden kéthétben egv
fejezett teljes regény! ^  I v l  I L__ I U  I X  I X  INI I \ r  t *  regény jelenik meg

P IL LÉ R  Herczeg, Szotnaházy, Mikszáth, Bársony, Bródy, Pékár, Heltai, Krúdy síb. legjobb regényei! Egy teljes regény 40 fillér. FILLÉR

Kapható Balkányi Ernő könyv- és papirkereskedésében Alsólendván és Muraszombatban.
Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


